REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Centro Administrativo Municipal – Rodovia Transamazônica S/N – CEP:  68180-010

CNPJ: 05.138.730/0001-77

Itaituba-Pará.

1

EDITAL Nº 002/2025 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA – PMI

1ª RETIFICAÇÃO/ADITAMENTO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - PMI Nº 001/2025

 O Município de Itaituba, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO-SEMAD, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Municipal n°

2.682/2013 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores da Administração Direta do Município de Itaituba;

Lei Municipal n° 3.761/2022 que altera dispositivos da Lei 2.681/2013 que instituiu o plano de cargos, carreira e

remuneração dos servidores vinculados à administração direta do Município de Itaituba; Lei Municipal n° 2.769/2014, e

suas alterações; Decreto Municipal nº 089/2022 que  dispõe sobre a remuneração dos servidores contratados nos termos

da Lei Municipal nº 2.769/2014 e alterações posteriores e Portaria GAB/SEMAD nº 0302/2022 que estabelece a

remuneração dos servidores contratados do Grupo Ocupacional Superior (SU) Nível V da Administração Direta do

Município de Itaituba/PA.  Com base no Item 1.2 do Edital do Processo Seletivo Simplificado Da Administração Direta-PMI

nº 001/2025, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO/ADITAMENTO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - PMI Nº 001/2025, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Item 4. Dos Cargos

4.1. O quadro geral de vagas por cargos são os estabelecidos a seguir:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Centro Administrativo Municipal – Rodovia Transamazônica S/N – CEP:  68180-010

CNPJ: 05.138.730/0001-77

Itaituba-Pará.

2

VAGAS - ENSINO SUPERIOR

Cargo

VAGA/SECRETAIRA

C
ar

ga

H
o

rá
ri

a

Es
co

la
ri

d
ad

e

R
e

q
u

is
it

o

R
em

u
n

e
ra

çã
o

SE
M

D
A

S

SE
M

C
U

LT

SE
M

A
D

SE
M

A
T

SE
M

IN
FR

A

SE
M

M
A

M

SE
M

P
LA

G
A

B
IN

ET
E

SE
M

A
G

R
A

ARQUITETO         1   1     40H
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Arquitetura e
registro no respectivo Conselho

da Categoria Profissional
R$ 4.106,00

ASSISTENTE
SOCIAL

Z. Urbana
08

                30H
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Serviço Social
e registro no respectivo
Conselho da Categoria

Profissional.

R$ 4.106,00

D.Miritituba
01

D.Moraes
Almeida

01

ANALISTA
AMBIENTAL

          3       40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Analista
Ambiental, registro no
respectivo Conselho da
Categoria Profissional

R$ 4.106,00

ENG. CIVIL         3   3     40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Engenharia
Civil, registro no respectivo

Conselho da Categoria
Profissional

R$ 4.106,00

ENG.
ELÉTRICO

            1     40h
Diploma de Nível

Superior

Curso de Engenharia Elétrica,
registro no respectivo Conselho

da Categoria Profissional
R$ 4.106,00

MÉDICO
VETERINÁRIO

                1 40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Medicina
Veterinária, registro no
respectivo Conselho da
Categoria Profissional

R$ 4.106,00

PEDAGOGO

Z. Urbana
08

                40h
Diploma de Nível

Superior
Curso Superior em Pedagogia. R$ 4.106,00

D.Miritituba
01

D.Moraes
Almeida

01

PSICÓLOGO

Z. Urbana
07

                20h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Psicologia e
registro no respectivo Conselho

da Categoria Profissional
R$ 4.106,00

D.Miritituba
01

D.Moraes
Almeida

01

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Centro Administrativo Municipal – Rodovia Transamazônica S/N – CEP:  68180-010

CNPJ: 05.138.730/0001-77

Itaituba-Pará.

3

LEIA-SE
VAGAS - ENSINO SUPERIOR

Cargo

VAGA/SECRETAIRA

C
ar

ga

H
o

rá
ri

a

Es
co

la
ri

d
ad

e

R
e

q
u

is
it

o

R
em

u
n

e
ra

çã
o

SE
M

D
A

S

SE
M

C
U

LT

SE
M

A
D

SE
M

A
T

SE
M

IN
FR

A

SE
M

M
A

M

SE
M

P
LA

G
A

B
IN

ET
E

SE
M

A
G

R
A

ARQUITETO         1   1     40H
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Arquitetura e
registro no respectivo Conselho

da Categoria Profissional.
Comprovar Experiência de no

mínimo  06 (seis) meses na área
de atuação

R$ 3.036,00

ASSISTENTE
SOCIAL

Z. Urbana
08

                30H
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Serviço Social
e registro no respectivo
Conselho da Categoria

Profissional. Comprovar
Experiência de no mínimo  06

(seis) meses na área de atuação

R$ 3.036,00
D.Miritituba

01
D.Moraes
Almeida

01

ANALISTA
AMBIENTAL

          3       40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior na área de
atuação e registro no respectivo

Conselho da Categoria
Profissional. Comprovar

Experiência de no mínimo 06
(seis) meses na área de atuação.

R$ 3.036,00

ENG. CIVIL         3   3     40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Engenharia
Civil, registro no respectivo

Conselho da Categoria
Profissional. Comprovar

Experiência de no mínimo  06
(seis) meses na área de atuação

R$ 3.036,00

ENG.
ELÉTRICO

            1     40h
Diploma de Nível

Superior

Curso de Engenharia Elétrica,
registro no respectivo Conselho

da Categoria Profissional.
Comprovar Experiência de no

mínimo  06 (seis) meses na área
de atuação

R$ 3.036,00

MÉDICO
VETERINÁRIO

                1 40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Medicina
Veterinária, registro no
respectivo Conselho da
Categoria Profissional.

Comprovar Experiência de no
mínimo  06 (seis) meses na área

de atuação

R$ 3.036,00

PEDAGOGO

Z. Urbana
08

                40h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Pedagogia.
Comprovar Experiência de no

mínimo  06 (seis) meses na área
de atuação

R$ 3.036,00
D.Miritituba

01
D.Moraes
Almeida

01

PSICÓLOGO

Z. Urbana
07

                20h
Diploma de Nível

Superior

Curso Superior em Psicologia e
registro no respectivo Conselho

da Categoria Profissional.
Comprovar Experiência de no

mínimo  06 (seis) meses na área
de atuação

R$ 3.036,00
D.Miritituba

01
D.Moraes
Almeida

01

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Centro Administrativo Municipal – Rodovia Transamazônica S/N – CEP:  68180-010

CNPJ: 05.138.730/0001-77

Itaituba-Pará.

4

ONDE SE LÊ:

VAGAS - ENSINO MÉDIO

Cargo

VAGA/SECRETAIRA

C
a

rg
a

 H
o

rá
ri

a

Es
co

la
ri

d
ad

e

R
e

q
u

is
it

o

R
em

u
n

e
ra

çã
o

SE
M

D
A

S

SE
M

C
U

LT

SE
M

A
D

SE
M

A
T

SE
M

IN
FR

A

P
R

O
C

U
R

A
D

O
R

IA

SE
M

M
A

M

SE
M

P
LA

G
A

B
IN

ET
E

SE
M

A
G

R
A

AGENTE DE
PORTARIA

  2        40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Comprovar
Experiência de no
mínimo  06 (seis)
meses na área de

atuação.

R$ 1.518,00

AGENTE DE
PROTEÇÃO

  6        40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Comprovar
Experiência de no
mínimo  06 (seis)
meses na área de

atuação. Curso
básico em AVSEC.
Curso de Inspeção

R$ 1.518,00

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Z.Urbana
25

 9  4  3 2 2  40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Comprovar
Experiência de no
mínimo  06 (seis)
meses na área de

atuação.

R$ 1.518,00
D.Miritituba

01

D. Moraes
Almeida

01

ASSISTENTE
JURÍDICO

     2     40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Comprovar
Experiência de no
mínimo  06 (seis)
meses na área de

atuação.

R$ 1.518,00

ELETRICISTA DE
AUTOMOVEIS

    1      40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Comprovar
Experiência de no
mínimo  06 (seis)
meses na área de

atuação e Diploma
de Curso na área de

atuação.

R$ 1.518,00

ELETRICISTA DE
REDE

    6      40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Curso de NR10;
Curso especializado
na área de atuação;

Habilitação categoria
B e/ou C.

R$ 1.518,00

FISCAL DE
TRIBUTOS

   4       40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

CHN Categoria A ou
B/AB; conhecimentos

gerais sobre a
Legislação Tributaria.

R$ 1.518,00

FISCAL DE SERV.
URBANOS

   4       40h

Diploma
de Nível
Médio

Completo

Carteira Nacional de
Habilitação,

categoria A ou B.
R$ 1.518,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Centro Administrativo Municipal – Rodovia Transamazônica S/N – CEP:  68180-010

CNPJ: 05.138.730/0001-77

Itaituba-Pará.

5

LEIA-SE

VAGAS - ENSINO MÉDIO

Cargo

VAGA/SECRETAIRA

C
a

rg a

H
o

rá

ri
a

Es
co

la
ri

d

ad
e

R
e

q
u

is
it

o

R
em

u
n

e
r

aç
ão

SE
M

D
A

S

SE
M

C
U

LT

SE
M

A
D

SE
M

A
T

SE
M

IN
FR

A

P
R

O
C

U
R

A

D
O

R
IA

SE
M

M
A

M

SE
M

P
LA

G
A

B
IN

ET
E

SE
M

A
G

R
A

AGENTE DE
PORTARIA

  2        40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação.
R$ 1.518,00

AGENTE DE
PROTEÇÃO

  6        40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação. Curso básico
em AVSEC. Curso de Inspeção

R$ 1.518,00

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Z.Urbana
25

 9  4  3 2 2  40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação.
R$ 1.518,00

D.Miritituba
01

D. Moraes
Almeida

01

ASSISTENTE
JURÍDICO

     2     40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação.
R$ 1.518,00

ELETRICISTA DE
AUTOMOVEIS

    1      40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação e Diploma de
Curso na área de atuação.

R$ 1.518,00

ELETRICISTA DE
REDE

    6      40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Curso de NR10; Curso
especializado na área de

atuação; Habilitação
categoria B e/ou C.

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação

R$ 1.518,00

FISCAL DE
TRIBUTOS

   4       40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

CHN Categoria A ou B/AB;
conhecimentos gerais sobre a

Legislação Tributária.
Comprovar Experiência de no

mínimo 06 (seis) meses na
área de atuação

R$ 1.518,00

FISCAL DE SERV.
URBANOS

   4       40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Carteira Nacional de
Habilitação, categoria A ou B.
Comprovar Experiência de no

mínimo 06 (seis) meses na
área de atuação

R$ 1.518,00

FISCAL DE MEIO
AMBIENTE

   3       40h
Diploma de
Nível Médio

Completo

Curso Técnico na área de
atuação, conhecimentos

gerais sobre a organização
administrativa e legislação

ambiental em todas as
esferas e registro no

respectivo Conselho da
Categoria Profissional.

Comprovar Experiência de no
mínimo 06 (seis) meses na

área de atuação

R$ 1.518,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Centro Administrativo Municipal – Rodovia Transamazônica S/N – CEP:  68180-010

CNPJ: 05.138.730/0001-77

Itaituba-Pará.

6

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itaituba, 23 de janeiro de 2025.

Diego José Mota Freitas

Secretário Municipal de Administração
Dec. Mun. nº 002/2025 de 02/01/2025

		2025-01-23T13:31:15-0300
	DIEGO JOSE MOTA FREITAS:84142421204